
Stačí
pípnout...
a Vánoce
budou chytřejší.budou chytřejší.

Více se dozvíš
na smarty.cz

PONDĚLÍ 5. PrOsiNce 2022 Č. 229 • WWW.MeTrO.cZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

2
2

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 5. prosince 2022
Č. 229, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
2

2
2

2

LIONEL MESSI. V TISÍCÍM
ZÁPASE GÓL ČÍSLO 789
KAPITÁN DOVEDL ARGENTINU DO ČTVRTFINÁLE FOTBALOVÉHOMS STRANA 21

Svátek slaví: Jitka

Mikulášská nadílka. Kolonáda v Mariánských Lázních se zaplnila čerty
Pohádkový příběh o tom, co se děje předtím, než přijdou Mikuláš s andělem a čertem za dětmi, byl v sobotu k vidění na lázeňské kolonádě města
Mariánské Lázně (na snímku). Na místě samozřejmě bylo mnoho andělů a čertů, Mikuláš nebo Lucifer se svým pekelným pokladem, vše doprovázeno
tajemnou hudbou, která návštěvníky akce vtáhla do děje. Mikulášské oslavy o víkendu proběhly také na dalších místech republiky – například v Lužné
na Vsetínsku, ve Valašské Polance nebo na železniční trati mezi Táborem a Bechyní. Více o svátku svatého Mikuláše čtěte na straně 12. MET

M
AF

RA

Vánoce z bazaru. Lidé
se naučili dárky točit
Věci z druhé ruky. Díky příznivé ceně a ekologickému aspektu jsou stále oblíbenější. Hračky. Používané
dělají dětem stejnou radost jako nové. Bazary. I kvůli adrenalinu při honu za designovým kouskem STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 02

Čtenáři iDNES.cz
rozhodli o jménu
samičky hrabáče.

Zoo Praha ocenila své nejvý-
znamnější příznivce. Během
setkání sponzorů a přátel zoo
proběhly také křtiny malého
hrabáče.
CenuVelký Richard obdrže-

la Renata Petrová, která je
adoptivní rodičkou zvířat
od povodňového roku 2002.
Každoročně adoptuje gepar-
da a vlka euroasijského. Cel-
kem podpořila tyto chovy
526 tisíci korunami
Také Marek Votlučka, čers-

tvý držitel Malého Richarda,
podpořil obnovu pražské zoo
po povodních. Na chov svého
oblíbeného hrocha obojživel-
ného už poslal 201 tisíc ko-
run.

Letošní Divoký Richard pu-
tuje k Boženě Bankové. Ta na-
shromáždila v rámci projek-
tu Stravenky pro zvířata
1029 stravenek napříč zvířecí-
mi druhy.
Při příležitosti dne sponzo-

rů proběhly i křtiny mláděte
hrabáče kapského. O jméně
malé samičky rozhodovali
čtenáři portálu iDNES.cz, kte-
ří vybrali africké jméno Fari-
sa, tedy v překladu „ta, co
nosí štěstí“. MET

Na Můstku
KG Gate je první pražskou
galerií se zaměřením výluč-
ně na prezentaci digitální-
ho umění ve veřejném pro-
storu. Prostor ve vestibulu
metra Můstek uprostřed
Václavského náměstí se
představuje výstavou Pře-
vaděč spojitosti, pro kte-
rou spojila síly čtveřice
umělců. Prosklené stěny
nabízí plnou viditelnost
do prostoru galerie. Osob-
ní návštěva je možná
po domluvě. Výstava potr-
vá do 31. prosince. MET

Farisa s matkou ZOO PRAHA

inzerce

Zima se blíží, a tak je čas na rychlé a efektivní doplnění chybějících důležitých živin.

Pomoci Vám s tímmohou i LIVSANE VITAMINY AMINERÁLY V ŠUMIVÝCH TABLETÁCH.

pro d t

99Kč/ksksKč/kK
Doplňky stravy. Doplňky stravy nenahrazují pestrou a vyváženou stravu ani zdravý životní styl.

Nepřekračujte jejich doporučené denní dávkování a uchovávejte je mimo dosah dětí.

Livsane. Moje jednička.

Přinese
štěstí?

3x
KA

RP
U
CH

IN
A.
GA

LL
ER

Y



DOMOV pondělí 5. prosince 2022 03

Příprava fasády
speciální soupravy
městské policie
stála 140 tisíc
korun bez DPH.
Další statisíce pad-
nou za pronájem.

„Jupíííí, máme svoji tram-
vaj,“ radují se od začátku to-
hoto týdne pražští strážníci
na svém Facebooku. Tramvaj
s tematickým modrým pole-
pem, siluetami strážců záko-
na a telefonním číslem 156
na boku vyjela poprvé do ulic
metropole v pondělí 28. listo-
padu na lince číslo 10. Podle
mluvčí Městské policie hlav-
ního města Prahy (MP) Ireny
Seifertové ale nebude na této
lince jezdit tramvaj strážní-
ků vždycky.

„Tramvaj jsme si nadělili
k třicátému výročí založení
městské policie a máme z ní
velkou radost. Souprava Ško-
da 15T s naším polepem vyje-
la poprvé do ulic metropole
v pondělí 28. listopadu na lin-
ce číslo 10. Výběr tras je čistě
na rozhodnutí dopravního
podniku, ale měly by se mě-
nit, aby byla co nejvíce vi-
dět,“ říká pro deníkMetro Sei-
fertová a dodává: „Od toho se
odvíjí i téma polepu – tedy tři-
cítka – a zároveň jsme ji vy-
užili i k náboru, protože stále
hledáme nové kolegy.“

Tramvajová soupravaměst-
ských policistů má ulice met-

ropole brázdit nejméně rok.
Podle Seifertové mají strážní-
ci s dopravním podnikem na-
smlouván pronájem do listo-
padu příštího roku, a to
s možností prodloužení. Za
roční pronájem celoplošné re-
klamy firmy a instituce do-
pravnímu podniku platí stov-
ky tisíc korun ročně. Levné
nebyly ani práce na samotné
přípravě modré fasády.
„Ohledně polepu jsme

v rámci poptávkového řízení
oslovili tři firmy, které se tím-
to zabývají, a nejlevnější na-
bídka byla na necelých 140 ti-
síc bez DPH,“ upřesňuje pro
Metro Seifertová.

Tramvaj strážníků sklízí
chválu na sociálních sítích.
Lidem se líbí modrá barva

i představa, že se v podobné
tramvaji budou vozit pěší
hlídky. Někteří vtipálci pak
na Facebooku strážníků navr-
hují, aby se tramvaj dodateč-
ně dovybavila vodními děly.
Nejvíce uživatelů by však uví-
talo majáčky. „Připomíná mi
to ten vtip: Přiběhne policajt
do tramvaje a zařve: Sledujte
ten taxík!“ komentuje na
Facebooku strážníků uživatel
Tsyp Rázovitý.
Po Praze jezdí i další tram-

vaje, které nemají běžnou ba-
revnou kombinaci. Napří-
klad Vymlouvačka či Podko-
lačka. Více v boxu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Po Praze jezdí tramvaje, které
jsou reklamou na pivo, banky,
fitcentra či cestovní kanceláře.
Podle marketingových expertů
tak firmy posilují povědomí
o značce. Případně chtějí vyvo-
lat pozitivní emoce.

● Tramvajím a autobusům s po-
lepem kampaně, který měl do-
posud jen černo-žlutou varian-
tu, se v hlavním městě přezdí-
vá Podkolačka a Podkoláček.
Tyto prostředky MHD bývají
polepené nejen poučkami, ale
i siluetami nebožtíků. Vozy
běžně „zdobí“ také průběžně
obměnované skóre. Toto číslo
zobrazuje, kolik v letošním
roce tramvaj usmrtila chodců.

V případě tohoto polepu, na
rozdíl od reklamního, o vyvo-
lávání kladných emocí nejde.

● Osvětová kampaň, jíž je Pod-
kolačka součástí, vznikla
v roce 2019 původně proto,
aby v hlavním městě zabránila
srážkám tramvají s chodci.

● Dvojice černě polepených
tramvají Vymlouvaček, které
poprvé vyjely do ulic metropo-
le před čtyřmi lety, zase pre-
zentuje revizory jako chlápky
se smyslem pro humor. Uvnitř
vozů i zvenku si lze přečíst nej-
trapnější výmluvy černých
pasažérů chycených při činu,
a to i ve formě komiksu. JAR

Není vůz jako vůz. Některý má potěšit, jiný ne

Tramvaj pražské městské policie poprvé vyjela do ulic metropole na lince číslo 10. MPP

Fotografie
jsou ilustrační

Registrujte se
k Adventnímu kalendáři

a hrajte každý den
o skvělé ceny na:

www.kaufland.cz/adventni-kalendar

SOUTĚŽ
PROBÍHÁ

1. 12. – 24. 12. 2022

KALENDÁŘ
ADVENTNÍ

REGISTRUJTE SE ZDE:

Strážníci mají
vlastní tramvaj.
Majáky ale nemá



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 04

Ačkoli covidová
pandemie výrazně
omezila turistiku,
trh s ubytování je
na vzestupu.

Hotelové kapacity Prahy se
v době pandemie covidu-19
částečně snížily. I přesto čes-
kámetropole stále patří mezi
nejatraktivnější hotelové
trhy v regionu střední a vý-
chodní Evropy. Vyplývá to
z žebříčku společnosti
Cushman & Wakefield, který
hodnotil celkem dvacítku
měst regionu. Praha se umís-
tila na prvnímmístě.
„Do roku 2024 se navíc oče-

kává otevření dalších ubyto-
vacích zařízení především
v luxusním segmentu, která
nabídnou bezmála dva tisíce
hotelových pokojů a více než
1700 metrů čtverečních mí-
tinkových prostor,“ uvádějí
zástupci společnosti.
Počet hromadných ubyto-

vacích zařízení v Praze se
od roku 2015 do roku 2019 dr-

žel na relativně stabilním po-
čtu. V tomto období nabízela
česká metropole ubytování
ve zhruba osmi stech hro-
madných ubytovacích zaříze-
ních s kapacitou kolem čtyři-
cet dva tisíc pokojů a devade-
sát tisíc lůžek, a to především
v segmentu tří a čtyřhvězdič-
kových hotelů. Výrazná změ-
na nastala v roce 2020, kdy
kapacita pražských ubytova-
cích zařízení poprvé od roku
2012 překročila hranici 44 ti-
síc pokojů. V roce 2021 pak
ubylo na pražském trhu více
než 1500 pokojů. „Praha se
svou nezměrnou krásou a je-

dinečným kulturním dědic-
tvím si dozajista zaslouží být
prémiovou evropskou desti-
nací. Potřebuje zároveň ale
i vhodnou infrastrukturu
včetně luxusních hotelů, kte-
rých je zatím málo,“ komen-
tuje vedoucí evropského ho-
telového týmu společnosti
David Nath.
Kupříkladu Vídeň či Buda-

pešť podle něj disponují dva-
krát, respektive 2,4krát větší
kapacitou luxusních hotelů
než Praha. „I přes otevření ho-
telů, jako je Fairmont, W či
Almanac X, Praha tyto desti-
nace co do kapacity luxus-

ních zařízení nedožene, při-
čemž by bezesporu česká me-
tropole měla nabídnout více,
aby dosáhla svého plného po-
tenciálu,“ dodává Nath.
Zároveň s rostoucí kapaci-

tou a kvalitou rostla před pan-
demií dlouhodobě i průměr-
ná cena pražských hotelo-
vých pokojů. Zatímco v roce
2014 v průměru host zaplatil
za pokoj a noc 1980 korun,
v roce 2019 se již cena pohy-
bovala na úrovni 2370 korun
(93 eur). Trend rostoucích
cen se však netýkal jen Pra-
hy, ale celého regionu střed-
ní a východní Evropy. Praž-

ské hotely současně patřily
mezi ty s vůbec nejvyšší prů-
měrnou obsazeností. V před-
krizovém roce 2019 byla Pra-
ha s téměř osmdesátiprocent-
ní obsazeností hotelů pátá
nejlepší v Evropě, v roce 2021
se naopak vlivem pandemie
řadila k těmnejhorším, s prů-
měrnou obsazeností 26 pro-
cent. V loňském roce se též
propadla cena za pokoj na
hodnotu okolo 1600 korun.
„Pražský hotelový trh se

rychle zotavuje z pandemie.
Podle nejnovějších údajů do-
sahovala míra obsazenosti
pražských hotelů v říjnu až
74 procent. To řadí českou
metropoli na 20. místo mezi
35 nejvýznamnějšími trhy Ev-
ropy, přičemž Praha za sebou
nechala i destinace jako Ví-
deň či Budapešť. Pražští hote-
liéři všakmusí být agresivněj-
ší ve své cenové strategii, aby
byli schopní čelit růstu nákla-
dů způsobenému inflací a ze-
jména zvyšujícími se cenami
energií,“ dodává Bořivoj
Vokřínek, partner ve strate-
gickém poradenství a vedou-
cí výzkumu v oddělení hotelo-
vých nemovitostí. JAR

Do konce roku 2024 by se měla
ubytovací a mítinková kapacita
Prahy ještě rozrůst o několik
nových hotelových zařízení
vyšších kategorií.

● V první polovině roku 2023 se
po rekonstrukci otevře bývalý
Alcron hotel, nově pod ná-
zvem Almanac X, který nabíd-
ne kapacitu 204 pokojů. Násle-
dovat by ho měl nový hotel

W Prague se 161 pokoji
a 350 m2 mítinkových prostor,
který vzniká renovací bývalé-
ho hotelu Evropa na Václav-
ském náměstí.

● Mezi další větší hotelové pro-
jekty plánované pro rok 2023
patří Mozart Hotel se 170 po-
koji. V následujících letech se
dočkáme i rozšíření kapacit již
zaběhnutých hotelů. Spolu

s plánovanou kompletní reno-
vací se o dalších 56 pokojů
rozroste Botanique Hotel
Prague, který tak bude dispo-
novat celkem 262 pokoji a no-
vými mítinkovými prostorami
s denním světlem o celkové
rozloze 450 m2. O stejný počet
pokojů by se měl rozšířit i Ho-
tel Carol skupiny Jan Hotels.
Po rozšíření by nabídl celkem
117 pokojů. METRO

lyžařská bundaMAL
kajícími funkčními
vlastnostmi. Mater
ven vodoodpudivo
nou PTX SNOW. B
čuje vodní sloupec
a prodyšnost 10 00

Lyžařská bunda je
odepínatelným sn
pásem i odnímat
kapucí. Tato špičk
lyžařská bunda
k dispozici v někol
ka barevných pro-
vedeních a to pro
celou rodinu.
ALPINE PRO ji
nabízí ve vari-
antě dámské,
pánské, ale
i dětské.

Pokud pre-
ferujete ly-
žařské kom-
plety, bundy
ZAWERO i MA-
LEFA vhodně
doplní lyžařské
kalhoty LERMON
Jejich polopřilé
vý styl a anatom
tvarovaná kolena
zaručí pohodlí p
kémkoliv pohybu
cho a teplo budet
díky nepromokavé
materiálu upraveného

Expert na outdoorovou i zimní lyžařskou módu
Česká společnost ALPINE PRO
je přední značka outdooro-
vého a sportovního oblečení,
obuvi a doplňků na českém,
slovenském i polském trhu.
ALPINE PRO má vlastní tým
českých designérů, kteří
za pomoci nejmodernějších
materiálů, propracovaných
střihů a důmyslných detai-
lů připravují návrhy kolekcí
inspirované přírodou.

Důraz je kladem především
na funkčnost, pohodlnost
a kombinovatelnost, ale nikdy
se nezapomíná nadesign a styl.

To dokazují například dět-
ské lyžařské bundy ZAWERO
s hravým celopotiskem. Tuto
nepromokavou lyžařskou
bundu děti využijí při lyžo-
vání a ostatních zimních
sportech, při nošení ve městě
i v přírodě. Hřejivá výplň za-
jistí teplo i vmrazivém počasí.
Bunda disponuje i podlepený-
mi švy a sněhovým pásem,
které zvyšují ochranu proti
sněhu a dešti. Bunda zaruču-
je vodní sloupec 10 000 mm
a prodyšnost 10 000 g/m2/24h.
Bundy ZAWEROmajímoderní
reflexní potisk pro větší bez-
pečnost vašich dětí.

Pokud se chystáte vyrazit
na svah, skvělou volbou bude

taktéž vodoodpu-
divou membránou
PTX SNOW. I tyto
kalhoty zdobí vodní
sloupec 10 000 mm
a prodyšnost 10 000
g/m2/24h. Lyžařské kal-
hoty LERMONA mají
odepínatelné šle a od-
větrávání na vnější
straně stehen. Vybrat
si můžete z více ba-
revných variací.

V kolekcích ALPINE
PRO objevíte oble-
čení různých barev
i střihů. Prohlédně-
te si aktuální nabíd-
ku nejen lyžařského
oblečení v prodej-
nách i na e-shopu
www.alpinepro.cz

Kolekce ALPINE PRO
jsou určeny všem zá-
kazníkům, kteří hle-
dají pohodlné a kva-
litní oblečení a obuv
pro trávení volného
času aktivním pohy-
bem v přírodě i v ná-
ročných klimatických
podmínkách.

LEFA
i tep
riál j
u m

Bund
10 0
0 g

e vy
něh
tel
kov
je
i-

ému
ného

é
NA
éh
mic
a V
ři
u. S
tem

A s vyni-
pelnými
je upra-

membrá-
da zaru-
000mm
/m2/24h.

ybavena
hovým
nou
vá
e

A.
ha-
cky
Vám
ja-
Su-
mít

Svůj hotel bude mít i Mozart

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Tisíce hotelových lůžek navíc



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 05

Již vzniká jáma
pro výstavbu stani-
ce Olbrachtova.

Krůček po krůčku vzniká
nové pražské metro. Firma
Strabag už například poblíž
křižovatky ulic Na Strži a Ol-
brachtova začala s hloube-
ním jámy pro plánovanou sta-
nici metra D Olbrachtova.
Stavba se zde blíží do fáze pro-
váděné hornickým způso-
bem, proto před svátkem sva-
té Barbory nechala společ-
nost Strabag Česko v této lo-
kalitě požehnat její sošce.

Jde o staletou tradici. Hor-
níci podle ní zapalovali své
ochránkyni ve štolách svíce,
které nechávali na její svátek
4. prosince hořet celou noc.
Takzvané Barbořino světlo
jim za to osvěcovalo temnotu
i po celý rok následující. Auto-
rem sošky z lipového dřeva je

profesor Stefan Brüggerhoff,
řezbář a současněmajitel hor-
nického muzea v německé
Bochumi.
Je to poslední, čtvrtá soška

svaté Barbory osazená
na stavbě prvního úsekumet-
ra D. První dvě zhotovitelé na-
instalovali při zahájení geolo-
gického průzkumu, třetí do-
hlíží na ražby přístupového

tunelu a následně i samotné
stanice na Pankráci.

Milníkem je i vyražení prv-
ního kilometru. Na úseku Pan-
krác–Olbrachtova je již vyraže-
no 1033 metrů tunelu. Téměř
půlkilometr vznikl během ge-
ologického průzkumu, dal-
ších 534metrů vyrazili dělníci
za uplynulých sedm měsíců
od zahájení výstavby. MET

Tunel pro úsek Pankrác–Olbrachtova HOCHTIEF – VLADIMÍR DINDA

do naší sítě při dobití kreditu nad 300 Kč.

Vyzvedněte si je v apce Můj T-Mobile.

NADĚLUJEME
TÝDEN NEOMEZENÝCH

DAT A VOLÁNÍ
Ujistěte se, že
vaši blízcí mají
pěkné Vánoce.

Platí do 31. 1. 2023 pro Twist hlasové tarify, odměna je k vyzvednutí v aplikaci Můj T-Mobile
7 dní od dobití. Rychlost datového přenosu je 3Mb/s. Voláním do sítě T-Mobile se rozumí

volání na čísla značky T-Mobile. Více na www.t-mobile.cz/vanoce

inzerce

Socha Barbory měří 45 centimetrů. STRABAG

První kilometr vyražen.
Déčko už má čtyři Barbory



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 06

Chatbot je ve své podstatě
program, který je vázaný
na komunikační službu, jako je
Messenger, Skype, WhatsApp
či Slack, a je s ní i spojený.

● Robot umí pomocí předem
pečlivě nastaveného scénáře
jednoduše odpovídat na
předem definované otázky,
které jsou pro něj nastavené.
V hojné míře se chatovací
roboty používají pro zákaznic-
kou podporu, jednoduše tak
dokáží odpovídat a navigovat
zákazníka na odpovědi, které
potřebuje nalézt.

● Paradoxně lze tento nástroj na-

jít i na portálech, které jsou
poměrně přehledné a neobsa-
hují mnoho informací.

● Existují dva základní typy
chatbotů. První je takzvaná AI,
tedy „umělá inteligence“.
Tento druh chatbotu dokáže
reagovat na různé situace
a jejich kontext. Vývoj
AI chatbotů je nicméně velice
náročný a nákladově velice
drahý.

● Druhý typ má nastaveno cho-
vání pouze podle scénáře.
Tento chatbot můžete typově
nalézt třeba u společnosti
Mall.cz, která ho používá pro

svůj zákaznický servis.

● Chatbot, který pomáhá
návštěvníkům s energiemi na
magistrátním webu, vyvinula
smíchovská firma
Šéfbot, s. r. o.

● „Energetická krize zasáhla nás
všechny, a tak jsme si společně
s marketingovým týmem
magistrátu řekli, že je potřeba,
abychom jednoduchou for-
mou sjednotili všechny rady
a tipy, které v některých
případech mohou lidem ušet-
řit i vyšší jednotky procent,“
komentuje majitel sofwarové
firmy Jan Ružička. JAR

Portál, který má
pomáhat Praža-
nům, funguje přes
rok. Rostoucí ceny
za elektřinu tu
chtějí krotit i mimo-
pražští obyvatelé.

Celá Evropa bojuje s rostoucí
cenou za plyn a elektřinu.
A vzhledem k současné geo-
politické situaci nelze ani oče-
kávat, že by se v nadcházejí-
cích týdnech situace zásadně
změnila.
Pro všechny, kteří byli zasa-

ženi zdražováním, nevychází
s penězi, bojí se energetické
krize nebo potřebují pomoci
překlenout náročné období,
případně hledají tipy, jak
ušetřit na energiích, spustilo
loni v září hlavní město web
pomocprazanum.praha.eu.
Jeho součástí se o měsíc poz-

ději stal také chatbot, který
zájemcům pomáhá přímo při
řešení úspor energií.
„Výdaje se dají výrazně sní-

žit například jen změnou kaž-
dodenních návyků. Jak ušet-
řit na vytápění, ohřevu a spo-
třebě vody anebo na provozu
spotřebičů, lze jednoduše bě-
hempár kliků v tomto nástro-
ji zjistit,“ říká pro deník Met-
ro mluvčí pražského magis-
trátu Vít Hofman.
Chatbot funguje tak, že na-

bízí vlákna s odpověďmi na
nejčastější otázky (FAQ)
ohledně šetření energií a zá-
jemce provádí jednotlivými
tématy, která tazatele zajíma-
jí. „Návštěvník webu se tedy
nemusí probírat všemi různý-
mi tématy, ale chatbot ho in-
tuitivně navede k odpovědím
na otázky, které ho konkrét-
ně zajímají,“ dodává pro Met-
ro Hofman. Komu konkrétně
chatbot za svou více než roč-
ní kariéru pomohl, nemůže
magistrát podle Hofmana ur-

čit. Není totiž adresný. „Bez-
pečně víme, že se za dobu fun-
gování uskutečnilo skrze
chatbot 1274 konverzací. Ně-
která další data však může-
me vyčíst pouze z dotazníku
na konci, který lidé vyplňují,
ale je to jen dobrovolné,“ do-
plňuje Hofman.
Mezi nejčastější témata,

které chatovací robot s lidmi
na portálu řeší, patří „Jak
ušetřit na energiích“. K tomu-
to tématu se v dotazníku při-
hlásilo 36,3 procenta. Násle-
duje „Řeším problém s place-

ním za spotřebu energií“, což
řešilo 28,8 procenta návštěv-
níků webu. Třetím nejčastěji
voleným tématem je „Zastro-
pování cen energií a úsporný
tarif“. Toto téma řešilo s chat-
botem přesně 9,9 procenta
lidí.
„Z dotazníku také vyplývá,

že pouze 86 procent respon-
dentů bydlí v Praze,“ komen-
tuje pro deník Metro Hof-
man.
Aktuální situace respon-

dentů se dá podle dat z webu
pomocprazanum.praha.eu
rozdělit do třech kategorií.
Tou první je „Zatím nemám
žádné problémy spojené
s energiemi“, ke které se hlá-
sí 60,5 procenta lidí. Následu-
je „Jsem v exekuci a nemůžu
platit za energie“, což zatrhlo
18,5 procenta. Na třetím mís-
tě se se čtrnácti procenty
umístila možnost „Mám pro-
blémy splacením“. Nejméně,
tedy v sedmi procentech pří-
padů, uživatelé zaškrtli mož-

nost „Dlužím pár plateb za
energie“.
„K dispozici máme ještě

demografická data. Z lidí, kte-
ří dotazník vyplnili, bylo
25,58 procenta ve věku 18–26
let, 27,9 procenta ve věku
27–44 let, 18,6 procenta ve
věku 45–59 let a 9,3 procenta
bylo ve skupině 60–69 let.
V kategorii 70 plus bylo 18,6
procenta lidí,“ říká pro Metro
Hofman.
Pomocprazanum.praha.eu

propaguje také akci Milostivé
léto, která se nyní už podru-
hé snaží pomoci lidem se
splacením dluhů veřejno-
právním institucím. Dozvíte
se tu, jak požádat o prominu-
tí úhrady školného, stravné-
ho nebo družin, případně o fi-
nanční příspěvek z fondu soli-
darity na aktivity, které pod-
porují rozvoj a talent dětí.

I když je Praha považována
za tolerantní město a členové
queer komunity se v ní cítí
bezpečně, nedávná vražda
dvou mužů v gay klubu ve
slenské metropoli Bratislavě
přitáhla pozornost k tomuto
tématu i u nás.
Bartoloměj Horváth se

k příslušnosti k LGBTQ+ ko-
munitě otevřeně hlásí, a dvoj-
násobná vražda v Bratislavě
ho proto silně zasáhla.
„Situaci vnímám citlivě.

Nutímě přemýšlet, kdo jsem.
Člověk má právo být s kým

chce,“myslí si Horváth. V Pra-
ze se ale cítí bezpečně.
„V hlavním městě jsem se za-
tím osobně nesetkal s inci-
dentem či nepřátelským ko-
mentářem jen proto, že jsem
homosexuál. Naopak mně
a partnerovi říkají, jak nám
to spolu sluší, nebo nám vyja-
dřují podporu,“ vypráví Hor-
váth s tím, že někdy se za
nimi kolemjdoucí otáčejí, ale
zatím páru nikdo nic špatné-
ho neřekl.
„Pokud někoho chci obe-

jmout, políbit či držet za

ruku, udělám to. Znám ale
spoustu lidí, kteří jsou opatr-
ní a raději se podívají okolo
sebe,“ podotýká Horváth.
Podle experta na geografii

sexualit a výzkumného pra-
covníka Národního ústavu
duševního zdraví Michala Pi-
toňáka je hlavní město Praha
pro LGBTQ+ komunitu bez-
pečnější než zbytek České re-
publiky.
„Velkoměsto poskytuje

anonymitu a je plné různých
bezpečných queer prostorů.
Lidé se v Praze projevují au-

tentičtěji,“ popisuje Pitoňák.
Lepší situaci v hlavnímměstě
vnímá i stylista a store ma-
nager Zdeněk Pazdera. I on se
hlásí ke queer komunitě.
„Praha je podle mě ve srovná-
ní se zbytkem republiky pro
nás bezpečnější. Je to také
díky přílivu cizinců, kteří
jsou hnacím motorem změ-
ny. Jako rodilý Pražák vidím
v průběhu let zlepšení,“ říká
Pazdera.
Střelba v Bratislavě ho však

nepřekvapila. „Jde o odporný
čin. Přišlo mi ale, že šlo jen

o otázku času. Nejsem však
přílišným zastáncem agresiv-
ní propagandy problému. Ko-
ledujeme si tím o opakování
incidentu, tentokrát ale
u nás,“ myslí si Pazdera.
Mluvčí iniciativy Jsme fér

Filip Milde upozorňuje, že
většina případů útoků na
LGBTQ+ komunitu zůstává
neoznámena. „Podle šetření,
které máme k dispozici, není
nahlášeno víc než 90 procent
slovních či fyzických napade-
ní vztahujících se ke komuni-
tě,“ uvádí Milde. ADÉLA PEXOVÁ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Řekněte si v krizi o pomoc, hlásá magistrátní web. 2x MHMP

Piktogram pro energie

LGBTQ+. Bezpečná Praha

Chatbot je dobrý komunikační nástroj. Má však omezenémožnosti

Jak ušetřit za proud? Robot
z magistrátu radí i dlužníkům



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 07

Krátce

Sněžka. V noci
ji zasáhl orkán
Sněžku po půlnoci ze so-
boty na neděli zasáhl
vítr o síle orkánu. Podle
dat z měřicí stanice Poš-
tovny Anežka na vrcho-
lu Sněžky rychlost
větru v nárazu dosáhla
119,5 kilometru v hodi-
ně. Hranice orkánu činí
117,7 kilometru v hodi-
ně. Kvůli silnému větru
se včera nerozjel horní
úsek lanovky z Pece
pod Sněžkou na Sněžku.
Horní úsek lanovky byl
mimo provoz i v sobotu.

Mistrem nováček
Mistrovství Česka ve
slam poetry, tedy v před-
nesu vlastních básnic-
kých textů, vyhrál nová-
ček mezi slamery vystu-
pující pod přezdívkou
Strýc Pepin. Ve svých vy-
stoupeních na pódiu rý-
moval o Václavu Havlovi
a biblických příbězích.
Letos se konal jubilejní
20. ročník. ČTK

Návštěva bude
možná tento
a příští víkend.

Barokní zámek v Lánech, kte-
rý je jako sídlo prezidenta re-
publiky běžně nepřístupný, se
třetí a čtvrtý adventní víkend
otevře veřejnosti. Vánočně vy-
zdobený zámekmohou zájem-

ci navštívit od pátku do neděle
tento víkend a také příští ví-
kend, 16. až 18. prosince.

Otevírací doba bude v pátky
od 12 do 16 hodin, v soboty
a neděle od 10 do 16 hodin. Ná-
vštěvníci budou do zámecké-
ho areálu vstupovat hlavní bra-
nou číslo jedna, vstup je zdar-
ma, uvedl Hrad. Přístupné bu-
douMasarykova pracovna s vá-
noční výzdobou, Žlutý salon
se štědrovečerní tabulí rodiny

prezidenta T. G. Masaryka,
Modrá jídelna, Sloupová
hala, Hudební salonek se svá-
tečními tóny a další prostory
zámku.

Lidé mohou během ná-
vštěvy zavítat i do rokokové
kaple Nejsvětějšího Jména Je-
žíš, která od roku 1850 slouží
jako lánský farní kostel. Loni
byl kostel otevřen po tříleté re-
konstrukci. Návštěvníci v něm
uvidí dřevěný betlém z doby

okolo roku 1900 nebo sošku
Lánského Jezulátka ve schrán-
ce na hlavním oltáři. Stánky
v lánskémparku nabídnou pří-
chozím občerstvení z míst-
ních restaurací a cukrárny i vý-
robky z chráněných dílen.

Raně barokní zámek Lány
z roku 1652 vznikl přestavbou
původního renesančního zám-
ku z roku 1592. Zámek upro-
střed křivoklátských lesů od-
koupil československý stát

v červenci 1921 od rodiny Fürs-
tenberků. Stal se letní reziden-
cí československých a později
také českých prezidentů.Masa-
ryk s rodinou začal zámek vy-
užívat od srpna 1921 a po abdi-
kaci v roce 1935 se do něj na-
stěhoval natrvalo. Na místním
hřbitově je také pohřbený.

Masarykův nástupce Edvard
Beneš zámek nevyužíval. Prezi-
dent Emil Hácha v Lánech po
většinu funkčního období byd-
lel. Komunističtí prezidenti
zámek využívali jen sporadic-
ky. O oživení zámku jako sídla
hlavy státu se postaral první
porevoluční prezident Václav
Havel a jeho manželka Olga,
která s pomocí odbornice Dia-
ny Phillipsové-Sternbergové
začala s razantní přeměnou in-
teriérů. Své představy v Lá-
nech realizovaly i druháHavlo-
va manželka Dagmar a man-
želka Havlova nástupce Václa-
va Klause Livia. K nejvýznam-
nějším úpravám za současné-
ho prezidenta Miloše Zemana,
který zámekhojně využívá, pa-
tří oprava historického sklení-
ku či lánského kostela. ČTK

Připomínka
průkopníků
lezení
Včera proběhlo odhalení
symbolického hřbitova
horolezců na Poustevníko-
vě kameni v Jizerských
horách v Hejnicích na Libe-
recku. Pamětní destičku
tam mají průkopníci lezení
v Jizerských horách a další
význační lezci spojení s tě-
mito horami. Pořádající
Horolezecký oddíl Hejnice
z něj plánuje udělat pietní
místo. ČTK2x

ČT
K

Zámek Lány se o adventních
víkendech otevře veřejnosti

Běžně nepřístupný

O zámek v Lánech se stará
Správa Pražského hradu.

● Na rozdíl od parku není pří-
stupný. Veřejnost si ho moh-
la prohlédnout třeba v září
2018 u příležitosti 100. výro-
čí založení Československa.

● Zámek tvoří dominantu roz-
sáhlého parku, který vznikl
v polovině 19. století. Jako
součást parku byl zřízen ryb-
ník, později také skleníky.
Zámecký park navazuje
na Lánskou oboru. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 08

Na Božím Daru začalo razítkování vánoční pošty, zájem je velký
Zájem o tradiční vánoční razítko z krušnohorského Božího Daru je letos obrovský. Tradice razítkování vánoční pošty zasílané z nejvýše položeného měs-
ta v Česku trvá od roku 1994. Letošním motivem je dětský palčák, symbol zimních radovánek. „Letošní motiv je dobře zpracovaný, nejsou tam miniaturní
detaily, tím pádem to jde hezky razítkovat. Snažíme se, aby každý otisk byl perfektní, což u ručního razítka není úplně jednoduché. Chce to grif,“ řekla
vedoucí Infocentra Boží Dar Daniela Tautermannová. Vánoční přání mohou lidé vkládat do speciální schránky v prostorách infocentra a pošty Partner
po celý rok. Čas mají až do 23. prosince. Za jeden den stihnou pracovnice orazítkovat několik stovek dopisů a pohlednic. Každoročně v Božím Daru ručně
orazítkují desetitisíce vánočních pohledů, dopisů a přání. Loni jich bylo 332 kilogramů, v roce 2016 rekordních 386 kilogramů. ČTK

4x
ČT

K

Nadační fond
Dům Ronalda McDonalda

otevírá ve spolupráci s FN Motol
první dům pro rodiny vážně nemocných dětí.

Najdou v něm pohodlné
a komfortní ubytování,

ale i podporu a povzbuzení
v tíživých okamžicích.

Děláme vše pro to,
aby rodiny mohly být spolu.

Více na www.drmcd.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 09

ZAŽIJTE ZIMU S NÁMI!

Pekaři očekávají
snížení poptávky.

Cena vánočního cukroví v pe-
kárnách a cukrárnách letos
meziročně stoupne až na dvoj-
násobek, hlavně kvůli růstu
cen surovin a energií. „Pekaři
očekávají výrazné snížení po-
ptávky, protože lidé v mno-
hem větší míře nakupují lev-
nější sortiment,“ uvedl výkon-
ný ředitel Svazu pekařů a cuk-
rářů Bohumil Hlavatý.

Podle něj budou pekárny
zdražovat meziročně asi
o 50 až 100 procent. Záleží
hlavně na tom, v jaké ekono-
mické situaci jsou, a to zejmé-
na ve vztahu k fixaci cen ener-
gií. Poukázal také na to, že
ceny mouky stouply meziroč-
ně o 80 procent a na dvojnáso-
bek stouply ceny cukru, más-
la nebo rostlinných tuků.

Pekárny se proto podle něj
musí obtížně rozhodovat, jak
velké množství cukroví mají
napéct. „Rozdíl bude v Praze,
kde poptávka klesne asi

nejméně, a venkovskými re-
giony, kde zřejmě bude po-
kles výrazný,“ dodal Hlavatý.

Spolumajitel sítě řemesl-
ných pekáren Zrno Zrnko On-
dřej Kuchař uvedl, že podnik
letos plánuje půlkilogramo-
vou krabici cukroví prodávat
za 550 korun. Síť první pekár-
nu otevřela před zhruba
rokem a čtvrt a i přes složitou
ekonomickou situaci jí podle
Kuchaře prodeje rostou. Dopl-
nil, že zdražení se firma ne-
mohla vyhnout, protože kro-
mě surovin jsou náklady

na energie více než dvojnásob-
né. „V tomto kontextu jsme
byli ještě konzervativní a le-
tos prodáváme cukroví o 40
procent dráž než loni,“ řekl.

Za podobnou cenu nabízí
vánočního cukroví Cukrářské
studio Nasladko.cz, které do-
dává dorty a další produkty
do mnoha pražských podni-
ků. Kilogram směsi cukroví
nabízí on-line za 1049 korun.
Síť pekáren Náš Chléb, která
má pobočky v Praze i dalších
městech, prodává půl kilogra-
mu cukroví za 490 korun, ki-

logram za 890 korun. Vedoucí
výroby v 15 pekařstvích řetěz-
ce Globus Pavel Meduna uve-
dl, že do vánočních svátků
mají v plánu vyrobit deset tun
máslových vánočních těst
a osm tun máslového cukro-
ví, což je stejně jako loni.
Ceny i podle Meduny ovlivnil
růst cen surovin a energií.
„V průměru se u cukroví a vá-
nočního pečiva značky Pocti-
vá výroba Globus pohybuje-
me kolemhodnot aktuální in-
flace,“ uvedl. 600 gramů cuk-
roví nabízí za 349 korun. ČTK

Vánoční cukroví letos podraží

inzerce

Rybova mše
Divadlem Hybernia se
v prosinci rozezní tóny
České mše vánoční Jaku-
ba Jana Ryby. Díky tradič-
ní sváteční hře se tak
prostor Hybernie opět
vrátí ke své původní po-
době – raně baroknímu
kostelu. Zpívat bude
mimo jiné Daniel Hůlka
(na snímku). První mši je
možné zhlédnout zítra,
poslední pak den před
Štědrým dnem. Více na
hybernia.eu. MET

Premiéra
Pražské divadlo Studio
DVA chystá na čtvrtek pre-
miéru crazy komedie Jezin-
ky a bezinky. Se dvěma vy-
nikajícími herečkami Ivou
Janžurovou a Evou Holubo-
vou ji připravuje režisérka
Sabina Remundová. Tuto
hru poprvé českému publi-
ku představil Jan Werich,
který ji viděl ve čtyřicátých
letech na Broadwayi, kde
se hra dočkala neuvěřitel-
ných 1444 repríz. „Málo-
kdy jsem se tak zasmál
jako tehdy a řekl jsem si,
že budu-li mít někdy ještě
vliv na divadlo, že bych tu
hru rád na něm viděl,“ uve-
dl tehdy Werich. MET

ST
U
DI
O
DV

A
DI
VA

DL
O,

KA
RO

LÍ
N
A
H
OL

U
BO

VÁ

Na trati mezi Havlíčkovým
Brodem a Veselím nad Luž-
nicí u Jihlavy je od včerejší-
ho rána zastavený provoz.
Lokomotiva nákladního vla-
ku narazila před 9. hodinou
do spadlého stromu, namís-
tě bylo poškozené trakční
vedení. Při nehodě se lehce
zranil strojvedoucí a je po-
škozená lokomotiva. Vlaky
by tam znovu měly jezdit
od dnešního poledne. Čes-
ké dráhy zajišťují náhradní
autobusovou dopravu v úse-
ku z Rantířova do Jihlavy.
První odhad škody na loko-
motivě je 250 tisíc ko-
run. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Uzavřená trať.
Až do dneška

Krátce

Inflace zpomalí
Česká ekonomika bude
v roce 2023 stagnovat,
hrubý domácí produkt
(HDP) se zvýší o 0,1 pro-
centa po letošním růstu
o 2,4 procenta. Hospodář-
ské oslabení způsobí ze-
jména pokles spotřeby
domácností v důsledku
vysoké inflace. Růst cen
by ale měl v příštím roce
zpomalit. Ke dvěma pro-
centům by se inflace
měla vrátit v roce 2025.
Vyplývá to z výsledků pra-
videlného průzkumu mi-
nisterstva financí k vývo-
ji ekonomiky na základě
prognóz 16 tuzemských
odborných institucí.

Podpora firem
Ministerstvo průmyslu
a obchodu v polovině týd-
ne evidovalo přes 1000 žá-
dostí velkých firem o pod-
poru kvůli vysokým ce-
nám energií. Firmy ale po-
moc zřejmě získají až
v příštím roce kvůli notifi-
kaci Evropské komise. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 10

Jako malá si Hana Melčová
přála prodávat v květinářství,
líbilo se jí množství barev,
tvarů květin a tvůrčí prostře-
dí. Před lety začala pod znač-
kou Notasheep (v překladu
nebuď ovce) navrhovat, vyrá-
bět a prodávat vlastní kolek-
ce šperků plné barev, geomet-
rie a minimalismu. „Ve dne
jsem dvojnásobná máma
a v noci grafička a šperkařka,
kterou pohání káva a neko-
nečná chuť něco tvořit,“ říká
Melčová pro deník Metro.

Jaká byla cesta od grafiky
ke šperkům?
Vystudovala jsem grafic-

kou školu a grafička na volné
noze jsem už celkem dlouho.
Sázím knížky a časopisy, dě-
lám (re)branding, letáky a dal-
ší tiskoviny. Čím dál tím víc
jsem si přála vytvořit něco
svého, v čem bych grafické
zkušenosti mohla také uplat-
nit. Jednou jsem se z touhy
po novém zážitku rozhodla
jít na kurz výroby šperků
a tím to celé začalo. Taky
jsem vždycky ráda chodila
na různé výstavy a fashion
markety a moc jsem si přála
zažít to i z druhé strany stolu.

Když se mi to poprvé poved-
lo, byl to super pocit.

Jaký první doplněk jste
vyrobila?
Byly to náušnice na již zmi-

ňovaném kurzu, nepřekvapi-
vě s geometrickým vzorem.
Pořád je mám schované.

Geometrie je ve vašich
návrzích vidět často. Proč?
Možná je to tím, že jsem

celkem chaotik a zmatkář,
neustále dělám několik věcí
najednou nebo něco věčně
nemůžu najít. Geometrie
a její symetrie a souměrnost
mě asi tak trochu ukotvují
a uklidňují můj vnitřní zma-
tek.

Jak nápady na kolekce
vznikají?
Všelijak. Někdy si kreslím

do notesu, někdy vidím tvar,
který mě zaujme, a od něho

se odvíjím dál, zkouším růz-
né cesty a možnosti. Ne vždy
se to povede, jak chci, to pak
nápady končí v šuplíku s ná-
zvem ‚třeba na ně někdy do-
jde‘. Sem tam mi taky do ces-
ty přijde zajímavý materiál,
kterým se inspiruji. Takhle
vznikla například poslední
kolekce Winter shine. V po-
slední době experimentuji
i s materiály vlastními, kdy
propojuji šperky se svými abs-
traktními malbami.

Co jednotlivé řady
vyjadřují?
Většinou moje momentál-

ní rozpoložení, i škála použi-
tých barev se od toho odvíjí.
V prvních letech jsem praco-
vala jen s odstíny černé, stří-
brné a zlaté, ale od pandemie
jsem do tvorby zařadila hod-
ně barev. Teď už jsem zase
v klidnějším období, takže
opět panují střídmější tóny.

Ale ráda vymýšlím i zakázko-
vé kousky, tam semůžu vyřá-
dit já i zákazníci.

Jaké šperky nosíte
nejraději?
Ty svoje! V podstatě už ne-

nosím jiné šperky, kromě
snubního prstýnku. Každý
den mám jiné náušnice, stří-
dají se období, kdy nosím ba-
revné a výrazné, s obdobími
umírněných a jemnějších tva-
rů. Občas si v ranním fofru ná-
ušnice vzít zapomenu a celý
den si pak připadám divně.
To si pak vzpomenu na babič-
ku, která měla ráda velké
šperky a s oblibou říkávala,
že bez náušnic se cítí nesvá,
jakoby nahá.

Jak vypadá váš tvůrčí pro-
ces se dvěma dětmi a ještě
prací grafičky?
Občas je to trochu punk,

jsou totiž období, kdy mám

pocit, že nestíhám naprosto
nic a na každémmístě na mě
doslova číhá práce. Ať už jsou
to nákresy, různé nářadí
a komponenty, rozpracované
části šperků, nebo vzorníky
ke grafickým zakázkám. Me-
zitím běhají a hulákají děti,
pípají maily, zvoní mobily
a pískají hladová morčata.

To zní jako pořádný chaos.
To byl taky jeden z důvodů,

proč jsem se s velkou částí vý-
roby přestěhovala do dílny
a doma mám hlavně základ-
nu pro grafickou práci a rodi-
nu. Většinu roku se mi tak
daří držet v tom nějaký řád
a snažím se to pořád zlepšo-
vat.

Co vás na tom nejvíc baví?
Každý den je jiný a není to

nuda, což mě na tom hodně
baví. Velká výhoda je taky to,
že když jsou kluci nemocní,
můžu se přizpůsobit a práci
trochu odložit nebo ji zvlád-
nu z domova. Kdyby byly ale
dny o trochu delší, vůbec
bych se nezlobila.

Dá se výrobou designo-
vých šperků uživit?
Na to se pořád snažím při-

jít. Během podzimu a zimy
bych řekla, že ano, bývá hod-
ně trhů, zákazníci už myslí
na vánoční dárky a je to hod-
ně nabíjející období. Naopak
jaro a léto bývají slabší a jsem
vděčná, že mám i grafické za-
kázky, které to hezky doplňu-
jí. Horší je, když se to sejde
všechno najednou, to si pak
silně přeju mít svůj klon.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Šperkařka Hana Melčová na zimních trzích 2x ARCHIV HANY MELČOVÉ

Minimalistický design

„Geometrie a její symetrie mi
uklidňují vnitřní zmatek“

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 11

Pokud budete
použité věci lovit
on-line, dejte si po-
zor na podvodníky.

Věci z druhé ruky jsou díky
příznivé ceně a ekologické-
mu aspektu čím dál oblíbe-
nější. Dříve sloužily spíše pro
osobní potřebu, zato letos se
pod stromečkem jako dárek
objeví v každé páté rodině.
Mohou za to vysoké ceny
energií i produktů, které do-
mácnostem ztenčují peně-
ženky. Svým dílem se však
přidává i snaha rodin nezatě-
žovat planetu zbytečnostmi,
které udělají radost jen
na pár momentů a po zbytek
roku zůstanou zavřené
ve skříni.

Nostalgie a sběratelství
Doba, kdy se v sekáčích

a bazarech objevovaly věci
vhodné spíše pro charitativní
účely, je pryč. „V moderním
second handu nakoupíte kva-
litní zboží. Lidé se totiž nauči-
li věci točit,“ komentuje no-
vodobý trend Dominik
Gazdoš, zakladatel knižního
second handuKnihobot. „Tře-
ba u nás v Knihobotu tvoří
sekce s názvem ‚jako nová‘
21 procent celé nabídky. Kni-
hy z této nabídky od těch no-
vých z knihkupectví neroze-
znáte,“ vysvětluje Gazdoš.
Právě knihy z antikvariátů

jsou oproti jiným produktům
obdarovanými přijímány po-
zitivně. Podle Gazdoše lze na-
víc často sehnat věci, které už
nejsou v oběhu. Potěšit tak
můžete sběratele nebo sebe
nostalgickou vzpomínkou.
„Některé věci z druhé ruky
paradoxně koupíte dráž, než
když byly nové, právě proto,
že už jinde nejsou k sehnání.
Omezená nabídka a roky čas-
to přidávají na ceně,“ potvr-
zuje Gazdoš.

Jak změnit mindset?
Jednou z nejčastějších kate-

gorií věcí z druhé ruky tvoří
věci pro děti. „U hraček a vy-
bavení pro malé děti pociťuje
bariéru asi jen málokdo,“
myslí si Judita Nechvátalová,
ředitelka ekologické reklam-
ní agentury Green Cat. Použí-
vané hračky podle ní dělají
stejnou radost jako ty nové.
„Oblečení, kola, lyže z bazarů
jsou bez debaty prima. S do-
spěláckým oblečením je to
asi těžší. Taky jsem jím dost
opovrhovala,“ přiznává Ne-
chvátalová. „Pak jsem zjisti-
la, že v second handech

a na swapech najdu nádher-
né kvalitní kousky. A začal
mě bavit dobrodružný lov,“
přibližuje Nechvátalová.
Zatímco v rámci ekologic-

kého přístupu k životu se vý-
pravy do sekáčů dělají snad-
něji, s pořizováním dárků,
které už mají něco za sebou,
mají lidé stále problémy. Ať
už proto, že se obávají nekva-
litních věcí, nebo proto, že
nejnovější hračky, po kte-
rých děti touží, se v bazarech
ještě neobjevily. „Touží–li
váš drahoušek po fungl nové
věci, dopřejte mu ji. Držte se
jen hesla, že méně bývá

více,“ radí Nechvátalová a do-
poručuje méně zatvrzelým
milovníkům novinek odhalo-
vat příběh věcí. „Z půvabné
čajové konvičky servírovala
čaj o páté prvorepubliková
dáma a nyní si z ní vychutná-
me ranní čajmy. Už si to před-
stavujete? To sebestylovější
designový skvost nedokáže,“
líčí Nechvátalová.
Podle zakladatelek nezisko-

vé organizace Swap Prague
Lucie Poubové a Kristýny Ho-
lubové patří k pozitivům love-
ní skvostů po bazarech právě
adrenalin při honu
za designovým kouskem.

„Můžete si také uvědomit, že
věci z druhé ruky už někomu
před vámi sloužily, takže
předchozí majitelé prověřili
jejich kvalitu,“ myslí si Holu-
bová. „Originalita, která se
v kouscích z druhé ruky uka-
zuje, může krásně odrážet
vaši osobnosti. A třeba pro na-
prosté nováčky v darování
věcí z druhé ruky doporučuje-
me vyzkoušet například růz-
né on-line portály, které vás
možná překvapí svým širo-
kým sortimentem,“ věří Ho-
lubová.

Na čem ušetříte?
Pokud vás otázka vánoč-

ních dárků děsí, je nejvyšší
čas si s blízkými stanovit pra-
vidla. „Můžete se dohodnout,
že si budete nadělovat třeba
jen jeden dárek do určité hod-
noty. Dobře zvažte nákup jíd-
la, udělejte si jídelníček a ná-
sledně nákupní seznam a drž-
te se ho při nakupování,“ do-
poručuje Poubová. „Vánoční
dekorace se dají levně a krás-
ně vyrobit, na internetu na-
jdete spoustu inspirace. Jako
dárky můžete vymyslet
i něco, kde darujete sebe, vý-
let nebo hlídání, něco něko-
ho naučíte,“ popisuje nápady
Poubová.
Použité věci nabízí spousta

on-line bazarů, k těmto inter-
netovým nákupům je však
dobré přistupovat s obezřet-
ností. „Dejte si pozor přede-
vším na inzertní portály
nebo marketplace, kde může
nabízet kdokoli, zboží nepod-
léhá kontrole a je tu větší šan-
ce falešných nabídek,“ varuje
Gazdoš. „Pokud sami prodá-
váte, rozhodně neodepisujte
na nabídky, které po vás chtě-
jí číslo karty nebo mluví
o prodávané věci jako o polož-
ce a neoznačují ji konkrétně,
třeba gauč, stavebnice či brus-
le. Jde o profesionální pod-
vodníky a často předem při-
pravené zprávy,“ dodává
Gazdoš. VERONIKA REICHELTOVÁ

V antikvariátech se najdou novinky i poklady. KNIHOBOT

Období adventu bývá hektické
a málokdo má čas a prostor
zpomalit a usebrat se. Zaklada-
telky neziskové organizace
Swap Prague Lucie Poubová
a Kristýna Holubová proto při-
nášejí několik tipů, jak se
dá ušetřit peněženka i příroda
a více si tak svátky užít.

● Balení dárků: I tato činnost
může být levná a kreativní. Po-
užívat se dají balicí papíry
z loňska nebo obal povýšit
na hodnotný dárek. Inspirací
může být furoshiki – japonská
metoda balení do šátků, takže
i obal je dárkem, ale může se
i vrátit a použít několikrát. Pů-

vodně se takto balil čistý oděv
do lázní. Dárek získá na hod-
notě a odpadu k vyhození
bude minimálně.

● Koupě dárků: Řekněte si
s blízkými dopředu, co si pře-
jete. Omezíte tak dostávání
nepotřebností, sami je také
nedávejte. Upřednostněte kva-
litu před kvantitou, ruční výro-
bu a důraz na hodnotu času.

● Jak trávit svátky: Nenakládej-
te si na sebe příliš. Velký úklid
můžete přesunout na leden
a říct si o pomoc profesionála,
úklidovou službu si můžete
přát pod stromeček. Po svát-

cích se můžete do důkladné-
ho úklidu pustit třeba s meto-
dou Marie Kondo.

● Jídlo: Zkuste nepřehánět
množství, nechtít za každou
cenu oslnit dvaceti druhy cuk-
roví a nedávat na stůl příliš
mnoho jídla, které vás bude
svádět, ale bude vám po něm
těžko. Zkuste se vrátit k pros-
tým českým tradicím, jako je
třeba kuba.

● Předsevzetí: Dejte si letos pro-
stor pro uvědomělé a reálné
závazky, třeba omezit maso,
jíst lépe, chodit na procházky
nebo volat babičce. MET

inzerce

Ježíšek přinese dary z bazaru

Jak šetrně na Vánoce



www.metro.cz DOMOV pondělí 5. prosince 2022 12

Staré rukopisy
vydaly některé
méně známé
mikulášské mýty.

Postavu Mikuláše známe
jako vousatého muže, které-
ho doprovází ho anděl a čert
a jenž rozdává dárky. Původ-
ně to prý měly být pytle zlaťá-
ků schované za oknem dívek,
aby je otec neprodal do nevěs-
tince. Historek a legend o Mi-
kulášovi je ale mnohem více.
Podle některých kromě umě-
ní uzdravování ovládal tele-
portaci a navíc byl „zázračný“
už od dětství, říká Vladislav
Knoll ze Slovanského ústavu
Akademie věd ČR.
Svatý Mikuláš žil na přelo-

mu 3. a 4. století v dnešním
jižnímTurecku a byl v podsta-
tě Řek.„Ve východní tradici
se o něm tradovalo nejspíš
víc příběhů než v západní. Na-
jdeme je proto také v církev-
něslovanských textech
z dnešní Ukrajiny a Ruska,
které vycházejí z řecké tradi-
ce,“ vysvětluje Vladislav
Knoll.

Čert není pomocník
Na rozdíl od českých tradic

čert nebývalMikulášovýmpo-
mocníkem, ale protivníkem.
Anděl mu naopak různě po-
máhal, například se přimlu-
vil, aby se Mikuláš stal bisku-
pem.
„Také jsem zaznamenal pří-

běh podobající se Třem zla-
tým vlasům děda Vševěda,
kdy Mikuláš vyřeší problém

s vyschlýmpramenempodob-
ně jako v pohádce. Místo
žáby zde škodí právě čert,“
říká Knoll.

Teleportace i facka
Podle dalších legend měl

Mikuláš i nadpřirozené
schopnosti, kromě uzdravo-
vání a tišení bouří se uměl
rychle přesouvat na vzdále-
ná místa. Dokázal prý pře-
nést zajatce domů, v jednom

kyjevském příběhu i dítě ze
dna řeky. Mikuláš také všem
pomáhal, nebyl pro něj pro-
blém řešit ani malé výnosy
z polí. V kontrastu se svým li-
dumilstvím se ale uměl i po-
řádně rozčílit. V jedné verzi
mikulášských příběhů v dis-
putaci s kacířem Áreiem ar-
gumentoval prostě tím, že
mu dal facku. Přítomné kole-
gy tak šokoval, že ho za to
chtěli odvolat z funkce.

„Jindy se přenesl přímo
na císařský dvůr a vyhrožo-
val, že vyvolá povstání, po-
kud císař nepustí nespravedli-
vě odsouzené,“ dodává Knoll.

Zázračné dítě
Podle některých rukopisů

byl Mikuláš jiný od narození.
Chodit uměl už po dvou hodi-
nách a ve středu a v pátek se
nenechával kojit, protože se
postil.

„Pak jsou tu i příběhy, jež
se odehrávají kolem Kyjeva,
a tam jsou nejspíš i vymyšle-
né,“ doplňuje Vladislav
Knoll. „Jedenmluví o kumán-
ském (tatarském) zajatci, kte-
rý za udělení svobody slíbil
bohaté výkupné. Pak to potři-
krát nesplnil, ale Mikuláš ho
tak dlouho trápil, tedy důraz-
ně mu to připomínal, až ho
přesvědčil, že má slib spl-
nit.“ MET

Svatý Mikuláš se uměl
teleportovat i rozčílit

Portrét sv. Mikuláše z Myry WIKIMEDIA Mikuláš na Václavském náměstí MAFRA

Nemovitosti - nabídka
• Prodej bytu 17,36 m2 k byd-
lení a rekreaci v rezidenci Sá-
zavský ostrov. 30minut od Pra-
hy. na břehu řeky Sázavy.
Cena 1450000 Kč.
muzar888@gmail.com266385

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265379

Veselý Mikuláš

Deník Metro vybírá tři zajíma-
vé mikulášské akce.

● Valašské muzeum v přírodě
v Rožnově pod Radhoštěm
zve k procházce Valašskou
dědinou s mikulášskou nadíl-
kou. Od 14 do 18 hodin.

● Poplujte s námi do pekla,
zvou pořadatelé akce Čerti
na Čertovce. Při 30minutové
plavbě vychrlí čerti z břehů
na děti a jejich rodiče
strašidelné pověsti
a příběhy plné ohně.
Od 16 do 21 hodin.

● V Třebíči, na Karlově náměs-
tí, proběhne tradiční nadíl-
ka. Od 16.30 do 17.30. MET

inzerce

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Komerční sdělení

Nedejte bacilům žádnou šanci

Ať už suchý nebo vlhký, každý kašel je nepříjem-
ný. Vsaďte proto na osvědčené pomocníky, kteří
byli vyvinuti speciálně pro oba typy kašle.
Pokudvás trápí kašel, požádejte v lékárněoSTOPKAŠEL
Medical sirup Dr.Weiss. Tento zdravotnickýprostředek
obsahuje unikátní kombinaci účinnýchbylinných extrak-
tů s násobnýmefektem5bylin, které zklidňují podráždě-
ný krk, ulevují při kašli a omezují tvorbuhlenu.

Speciálněproděti byl vyvinut zdravotnickýprostředek
STOPKAŠELMedical sirup OD 1 ROKU s extrakty z jit-
rocele, bazalky,mateřídoušky, šípku a slézu. Jako jediný
bylinnýpřípravekobsahuje takébetaglukany a selenpro
podporu imunitního systémudětí, takžepůsobí rychleji
a účinněji. Oba sirupymají velmi příjemnou chuť, která
nejendětemusnadňuje užívání. Zároveň jsou vhodné
prodiabetiky i těhotné a kojící ženy.

Potřebujete v tomto chladném počasí nutně posílit svou
oslabenou imunitu?
Vyzkoušejte doplněk stravy z lékárny Imunit® 5PreveMax obsahu-
jící nukleotidy získané ze sladkovodní řasy chlorelly a betaglukany
z hlívy ústřičné. Jeho složení je navíc obohaceno o vitamin C a selen
pro přirozenou funkci imunitního systému. Kyselina listová pak
pomáhá snižovat míru únavy a vyčerpání. Výborné cucavé tablety
s jahodovou příchutí působí díky své nové formě přímo na sliznici
v dutině ústní. Tím zajišťují rychlé působení přítomných látek již
po 5minutách od užití!

Zima je pro organizmus náročným obdobím. Viry a bakterie
číhají na každém kroku, a proto vám přinášíme několik rad,
díky nimž posílíte imunitu svou i vašeho dítěte.

TRÁPÍ VÁS SUCHÝ AVLHKÝ KAŠEL?

STIMULACE IMUNITY již po 5minutách!

VYZRAJTE NAOSLABENOU IMUNITU!

Řešíte nekonečné problémy s opary, jejich nepříjemným svěděním, pálením a neváb-
ným vzhledem? Zatočte s nimi konopím!
Nevzhlednéopary způsobuje na rtech vysoce infekční virus herpes simplex, který se obvykle
projeví při oslabení imunity třeba vlivemnachlazení či stresu. Jak se s nimi vypořádat?Vsaďtena
konopí!Cannadent regenerační sérum s konopnýmolejem, jedlí sibiřskou, hřebíčkem, arni-
kou aTeaTree výrazněurychluje regeneraci postižené tkáně, omezuje jejímokvání a nepříjemné
svědění, pálení a pnutí. Účinně takéomezuje šíření viru a tím i případný výskyt dalšíhooparu.
Sérumoceníte taképři výskytu aft, koutků či projevechparadontózy.Vyplatí se protomít ho
vdomácí lékárničce.

KompletníportfoliokonopnépéčeCannadermjekdostánív lékárnáchazdravýchvýživách.

OPAR?VYŘEŠENÝ!

Během zimy prochází imunita nejen
vašich dětí, ale celé rodiny zatěžkávací
zkouškou. Pobyt v dětském kolektivu pa
představuje asi největší riziko. Přitom
stačí málo – kvalitní a ověřený přípravek
z lékárny se skvělou chutí.
Hlíva ústřičná PRO DĚTI s Rakytníkem
JACK HLÍVÁK je vysoce kvalitní doplněk
stravy z tradiční řady Imunit®, který byl
vyvinut dle posledníchpoznatkůmoderní
farmacie. Svýmunikátním složením spří-
rodními certifikovanýmibetaglukany zhlívy
ústřičné, extraktemz rakytníku adalšími
vitaminy sepřípravek stává jedinečnýmna
českém trhu. Zároveňdíky obsaženému
selenupřípravekposiluje obranyschopnost
organizmuadíky jódu zajišťuje normální
růst dětí. Navíc s dárkempro celou rodinu:
Vytvořte si vlastní 3Dmořský svět.

k

k

S BETAGLUKANY
OD

JACKA
Hlíváka



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. prosince 2022 14

Rasistům, homofo-
bům či antisemi-
tům se dýchá
o něco lépe.

Předtím, než miliardář Elon
Musk koupil internetovou fir-
mu Twitter, se objevovaly
na stejnojmenné sociální síti
urážky Afroameričanů v prů-
měru více než tisíckrát den-
ně. „Nyní se jejich počet té-
měř zčtyřnásobil,“ povšiml si
list The New York Times
(NYT). „Urážky vůči komuni-

tě LGBT+ se před Muskem ob-
jevily v průměru 2500krát
denně, nyní je to téměř
4000krát. Počet antisemit-
ských příspěvků vzrostl
o více než 61 procent,“ všímá
si dále deník. Doplňuje, že se
vrátily některé účty, které
Twitter dříve pravidelně od-
straňoval – například ty, jež
se identifikují jako součást te-
roristické organizace Islám-
ský stát. Účty spojené s ame-
rickým konspiračním hnutí
QAnon si zase nově zaplatily
ověřený status, který jim do-
dává punc legitimity. Tyto
změny jsou podle výzkumní-

ků oslovených listem NYT
alarmující. Uvedli, že nikdy
předtím nezaznamenali tak
prudký nárůst nenávistných
projevů, problematického ob-
sahu a dříve zakázaných účtů

v tak krátkém období na jed-
né z nejvíce používaných so-
ciálních sítí.

Spustil velkou amnestii
Musk před pořízením Twit-

teru koncem října prohlásil,
že je zastáncem svobody pro-
jevu a věří v neomezenou dis-
kusi na internetu. Rychle při-
stoupil k revizi praktik Twit-
teru a umožnil návrat bývalé-
mu prezidentovi Donaldu
Trumpovi, který byl dříve vy-
loučen za tweety, jež mohly
podněcovat násilí.
Minulý týden Musk navrhl

rozsáhlou amnestii pro účty,

které předchozí vedení firmy
pozastavilo. A v úterý ukončil
vymáhání opatření proti dez-
informacím o nemoci co-
vid-19.
Musk nicméně odmítá tvr-

zení, že se pod jeho dohle-
dem zvýšil počet nenávist-
ných projevů. Na Twitteru
včera zveřejnil graf, který po-
dle něj ukazuje, že stále klesa-
jí, a to i přes výrazný nárůst
uživatelů. Neřekl ale, jak po-
čty nenávistných projevů
měří.

Inzerenti jsou nervózní
Podle listu NYT mají změ-

ny v obsahu Twitteru nejen
společenské důsledky, ale
ovlivňují také hospodářský
výsledek společnosti. Inzeren-
ti, kteří zajišťují asi 90 pro-
cent příjmů internetové fir-
my, snížili své výdaje na plat-
formu, protože čekají, jak se
jí bude dařit. Někteří z nich
uvedli, že se obávají snížené
kvality diskusí.
Muskminulýměsíc propus-

til, vyhodil nebo přijal výpo-
vědi více než poloviny za-
městnanců společnosti. Ne-
zisková organizace Anti-Defa-
mation League (Liga proti ha-
nobení), jež Twitteru pravi-
delně podává hlášení o antise-
mitských tweetech a sleduje,
které příspěvky jsou odstra-
ňovány, uvedla, že společ-
nost z 60 procent nahláše-
ných tweetů přijala opatření
pouze v polovině případů.
„Poradili jsme Muskovi, že
Twitter by měl nejen zacho-
vat pravidla, která má již
léta, ale měl by na ně vyčlenit
prostředky,“ uvedla viceprezi-
dentka této organizace Yael
Eisenstatová, která se s Mus-
kem setkala minulý měsíc.
Podle ní se nezdálo, že by
Muskměl zájem dbát na rady
skupin, jež se zabývají ochra-
nou lidských práv. „Místo
toho dodal odvahu rasistům,
homofobům a antisemitům,“
zakončila. HAL a ČTK

U papeže
Na náměstí svatého Pet-
ra ve Vatikánu oficiálně
rozsvítili vánoční strom.
Svatý stolec letos získal
třicet metrů vysokou jed-
li darem od malé horské
vesnice Rosello v regionu
Abruzzo. Během ceremo-
nie na náměstí byly rov-
něž odhaleny jesličky,
které darovala severoital-
ská vesnice Sutrio, uvedl
web Vatican News. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

VEGAN
Díky pečujícímu složení vypadají
vlasy zdravě a jsou lesklé.
Bez obsahu silikonů a mikroplastů.
S vůní brusinek.

Balea
šampon
pro barvené vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 19,90Kč

Kč
Moje dm-app

nyní
stáhnout

Peking vítá
tři hrdiny
Návratový modul vesmírné
lodi se třemi čínskými kos-
monauty včera přistál
v poušti Gobi na severu
Číny. Posádka v červnu vy-
letěla na čínskou vesmír-
nou stanici Tchien-kung
(na fotce) na oběžné dráze
kolem Země lodí Šen-čou
14 a strávila na stanici půl
roku. Čínská stanice vzniká
bez pomoci jiných států
v čele s USA, které se účast-
ní projektu Mezinárodní
vesmírné stanice ISS. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

CN
SA

Na Elona Muska prší kritika

Elon Musk AP

Íránský generální prokurátor
Mohammad Džafar Monta-
zerí včera oznámil zrušení
mravnostní policie, jejíž
zásah stál u zrodu součas-
ných protivládních protestů
v muslimské zemi.
Mezi úkoly mravnostní po-

licie patřil mimo jiné i do-
hled nad dodržováním nábo-
ženských pravidel včetně no-
šení šátků na veřejnosti.
Témahidžábů se stalo rozbuš-
kou současných masových
protestů, které propukly
po zářijovém úmrtí 22leté

Kurdky Mahsá Amíníové. Ta
skončila kvůli údajnému po-
rušení pravidel pro nošení
v šátku v cele mravnostní po-
licie a poté zemřela.
Podle oficiálních údajů bě-

hem protestů dosud zemřelo
přes 300 lidí, nevládní organi-
zace Iran Human Rights se
sídlem v Oslu uvádí
na 450 obětí.
Vysoký komisař OSN pro

lidská práva Volker Türk kon-
cem listopadu uvedl, že při
protestech bylo zatčeno na
14 tisíc lidí včetně dětí. ČTK

inzerce

Mravnostní policie.
Reakce na protesty



www.metro.cz SVĚT pondělí 5. prosince 2022 15

Říšský komisař
i obchodník
z Brém přišli
o „svou“ ulici.

Na popud berlínské radnice
byly přejmenovány ulice a ná-
městí původně pojmenované
po osobnostech spojených
s érou německé koloniální
nadvlády v Africe.
Desítky lidí přišly do čtvrti

Wedding oslavit, že náměstí

Nachtigalplatz spojené se jmé-
nem říšského komisaře v sou-
časném Togu a Kamerunu se
nově jmenuje podle Rudolfa
a Emily Manga Bellových, kte-
ří proti kolonizátorům bojova-
li. Napsal o tom list Berliner

Morgenpost. Připomněl, že ak-
tivisté o změnu místních
jmen v takzvané africké čtvrti
usilovali dlouho, úřady o pře-
jmenování nakonec rozhodly
před čtyřmi lety.

Nové jméno dostala také
Lüderitzova ulice. Namísto
Adolfa Lüderitze, obchodníka
z Brém, který položil základy
kolonie Německá jihozápadní
Afrika na území dnešní Nami-
bie, nově připomíná Cornelia
Frederikse, jenž proti němec-
kým kolonizátorům na území
dnešní Namibie vystupoval.

U slavnostního odhalení ta-
bulek s novými názvy byli vel-
vyslanci Kamerunu a Namibie
v Německu, ale také potomci
Manga Bellových. „Tímto pře-
jmenováním Berlín přijímá
svou historickou odpověd-
nost. Doufám, že jednou zmi-
zí jména všech kolonizátorů
z názvů ulic nejen v Německu,
ale po celém světě,“ citoval de-
ník The Guardian Jeana-Pierra
Félix-Eyouma, jenž je prasy-
novcem bojovníků proti kolo-
niální správě v někdejší Ně-
mecké jihozápadní Africe. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Speciální složení s přírodními oleji
přináší účinnou péči bez zatížení
vlasů. Vlasy se snadněji rozčesávají,
jsou sametově hebké, vyživené
a přirozeně lesklé.

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

alverde
Nutri-Care
maska na vlasy 5 v 1
20 ml

2790
13,95 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.04.2022 27,90Kč

Kč

Mistr jekotu
Americký zpěvák a sklada-
tel Little Richard, který se
narodil před 80 lety,
5. prosince 1932, byl legen-
dou a jedním z otců „ďáb-
lovy hudby“ zvané
rokenrol. V 50. letech mi-
nulého století šokoval di-
vokou hrou na piano, zpě-
vem hraničícím s jekotem
i excentrickým zjevem –
používal totiž silný
make-up. Jeho nejznáměj-
šín hitem byl song Tutti
Frutti, za svůj idol ho pova-
žovali James Brown, Paul
McCartney, Elvis Presley
i Miki Volek. Little Richard
zemřel v roce 2020. ČTK

Pro Karla
Historická koruna svaté-
ho Eduarda, která je
v Anglii už více než
350 let ústředním prv-
kem korunovace panovní-
ků, byla odvezena z lon-
dýnského Toweru, aby
byla upravena pro koru-
novaci krále Karla III.
v květnu příštího roku.
Korunu tvoří masivní zla-
tý rám osázený rubíny,
ametysty, safíry, granáty,
topasy a turmalíny.
Uvnitř je vložen sameto-
vý čepec s hermelínovým
lemem. ČTK

Londýn si posvítí
na migranty
Britská vláda zvažuje, jak
omezit vysoké počty mi-
grantů, kteří do země při-
jíždějí bez příslušných do-
kladů přes Lamanšský prů-
liv. Ministryně vnitra Suel-
la Bravermanová podle lis-
tu The Sunday Times pod-
poruje návrh, podle nějž
by všichni tito migranti
byli po příjezdu zadrženi
v záchytných střediscích
a neměli by právo na lega-
lizaci pobytu. Na udělení
azylu podle ministerstva
nemají právo Albánci, již

letos tvoří čtvrtinu všech
migrantů, kteří do Britá-
nie dorazili nelegálně. ČTK

Vlajka na levém
břehu Dněpru
Video se slavnostním vzty-
čením vlajky v ukrajin-
ských barvách na svém In-
stagramu zveřejnila ukra-
jinská speciální jednotka
Karlson, jejíž bojovníci
otevřeli předmostí
pro osvobození levého
břehu Chersonské oblasti
od okupantů. Video se
záhy objevilo i na jiných
platformách. iDNES.cz

Přejmenované náměstí AP

Němci si mažou kolonizátory

Smrtící londýnská mlha

70
Obloha zastíněná exhalacemi
z všudypřítomných komínů
se od 19. století stala jedním
z poznávacích znamení Londý-
na, škodlivé látky v ovzduší
však zároveň stály za velkým
počtem úmrtí. Vrcholem se
stal takzvaný velký smog, kte-
rý britskou metropoli zasáhl
mezi 4. a 9. prosincem 1952
a jenž před 70 lety způsobil
smrt až 12 tisíc obyvatel vel-
koměsta. Jeho důsledkem ale
byla i změna v přístupu
k životnímu prostředí. Viníků
znečištění bylo mnoho – od
domácích ohnišť a kamen
přes kotle lokomotiv až po
elektrárny, které Londýňa-
nům dodávaly proud. Smrtící-
mu koktejlu ve vzduchu nepo-
mohlo ani rušení tramvají
a jejich náhrada dieselovými
autobusy, z jejichž výfuků
stoupaly oxidy dusíku. Velká
Británie na to konto během
50. let přijala zákon zavádějí-
cí dotace na modernizace kot-
lů a sporáků, země také pod-
pořila budování plynového
a elektrického topení a cen-
trálního vytápění. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

Německá koloniální říše

Zatímco Španělsko či Francie
získávaly kolonie od 15. stole-
tí, Němci se „osmělili“ až
po vzniku císařství roku 1871.

● Od konce 19. století do po-
rážky v první světové válce
Němci ovládali současnou
Tanzanii, Rwandu, Burundi,
Togo či Namibii. Do sféry vli-
vu patřila i část Oceánie
a malé území v Číně. HAL

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 5. prosince 2022 16

Ještě tři zastávky
Metalová kapela Dymytry
právě jede tour k nové
desce Pharmageddon. Její
název i obsah reagují na
současnou krizi společnos-
ti. V pátek je na programu
koncert v Praze. Hostí ho
holešovická Malá sportov-
ní hala. Hned v sobotu se
kapela vydá na jih. Metal
bude znít Výstavištěm Čes-
ké Budějovice. Ve čtvrtek
15. prosince Dymytry za-
končí šňůru v Plzni. MET

Temná atmosféra
a zvraty. Promlče-
no zaujalo také
v zahraničí.

Relativně mladá studentka
psychologie Eva (v poslední
době všudypřítomná Barbora
Bočková) má v rádiu vlastní
večerní show o vztazích.
Když ji osloví tajemný a v za-
hraničí žijící Radek (Karel Ro-
den), rozjíždí se kolotoč udá-
lostí a vzpomínek. Na něm se
má svézt i pochybný právník
v podání Igora Bareše, mladá
svobodnámatka (Denisa Bare-
šová) a dvojice vyšetřovatelů.
Radek má totiž plán si v roz-
hlasovém vysílání vyřešit tra-
ble s minulostí.
Promlčeno je právem pova-

žováno za zástupce nejzají-
mavějších tuzemských filmů
současnosti. Hříčkou osudu
jsem se na poslední chvíli
před lety nemohl zúčastnit

natáčení snímku, kam mě
tehdejší produkce zvala
v rámci reportáže. Na posled-
ní chvíli jsem totiž změnil
plány a měl jsem dovolenou.
Pak jsem koncem dubna le-
tošního roku, kdy měl film
premiéru, na poslední chvíli
nemohl dorazit na novinář-
skou projekci. Musel jsem se
tehdy vypořádat s jinými pra-
covními závazky.
Promlčeno jsem dohnal až

před pár dny, protože jej
uvedla streamovací platfor-
ma Netflix. O tom, že se tvůr-
ci trefili do vkusu nejen mně,
svědčí i fakt, že film nyní
trenduje u nás i v zahraniční.

Nedokonalý, ale
podnětný thriller
Režisérovi Robertu Sedláč-

kovi se ve filmu podařilo s po-
mocí pár dialogů vybudovat
napínavou atmosféru, kterou
se poté snaží udržet množ-
stvím více či méně nečeka-
ných zvratů. To, že je ze sním-
ku na Netflixu hit, tak není

ani moc překvapivé. Velmi
podobně postavené thrillery
se stejnými žánrovými prvky
jsem totiž nejen já v posled-
ních letech na Netflixu s obli-
bou nakoukával, a to v podá-
ní zahraničních produkcí.
Mnohdy i těch evropských.
Velkým plusem pro mě byl
nejen originální námět, ale
také umírněná stopáž. Bonu-
sem pak byla absence flash-
backů, kterých bývá u podob-
ně laděných konkurenčních
počinů obvykle hromada.

Umírněné měřítko
Sedláček, který má ve

svém režisérském portfoliu
snímky jako Rodina je základ
státu, výborná Pravidla lži či
Jana Palacha, se tentokrát
spolehl na poměrně úsporné
měřítko. Děj se prakticky ode-
hrává jen v jednom rozhlaso-
vém studiu, v jednom autě,
v jednombytě a na jedné poli-
cejní stanici. I tak je však po-
měrně snadné ztratit se
v množství často možná až
prapodivně načrtnutých va-
zeb, devadesátkových trest-
ných činů, promlčecích lhůt
a motivací jednotlivých po-
stav. Z hlediska atmosféry
není Promlčeno co vytknout.
A přemrštěnost některých dě-
jových zákrut se mi naopak
hanit nechce. Sedláčkův film
mi totiž udělal radost a zpří-
jemnil večer. Minimálně na
poměry tuzemské kinemato-
grafie. V neposlední řadě
i díky výkonůmRodena a Boč-
kové. Druhá jmenovaná pří-
jemně překvapila.

Roli sehrál covid
Promlčeno mělo v kinech

tak trochu smolíka. Distribuč-
ní plány totiž zpozdil covid,
takže když se snímek podaři-
lo do kin konečně dostat,
byla již zákonná promlčecí
lhůta u některých zločinů
zvýšena na třicet let. U jiných
bylo naopak snížena na pat-
náct. U vraždy a podobně těž-
kých zločinů byla během na-
táčení snímku pouhých dva-
cet let, což se stalo ústředním
a veskrze originálním moti-
vem. Tvůrcům ale čachry se
zákonnou úpravou vzaly tro-
chu vítr z plachet. Částečně
totiž došlo ještě před premié-
rou snímku ke změnám,
k nimž Promlčeno de facto
otevřeně vyzývá.
Tenhle paradox ale většinu

diváků jistě trápit nebude.
Sedláčkovi pak závěrem opět
nejde upřít elán a touhu po-
šoupnout český filmový ryb-
níček směrem k lepším zítř-
kům. Thrillery mu každopád-
ně jdou. FILIP JAROŠEVSKÝ

Celá sestava FB DYMYTRY

Barbora Bočková BONTONFILM

Krátce

inzerce

inzerce

Thriller s Rodenem je hitem
Netflixu. Už jste ho viděli?



www.metro.cz KULTURA pondělí 5. prosince 2022 17

Balet Národního divadla uve-
de 15. prosince na prknech
Stavovského divadla výprav-
né drama Tramvaj do stanice
Touha. Předlohou je divadel-
ní hra Tennesseeho William-
se s hudbou Sergeje Prokofje-
va a Alfreda Schnittkeho.
Tramvaj do stanice Touha je
hluboký psychologický pří-
běh odehrávající se na jihu
Spojených států, který sledu-
je životní osudy Stelly, jejího
muže Stanleyho a sestry

Blanche. Jako balet byl tento
příběh poprvé uveden v roce
1983. Choreografie, scéna,
kostýmy a světelný design
vznikaly pod vedením ame-
rického rodáka Johna Neu-
meiera, který je uměleckým
šéfem souboru Hamburg Bal-
let. Neumeier vytvořil
přes 160 baletních děl a spolu-
pracoval s tanečními scéna-
mi po celém světě. Je znám
také jako vynikající vypra-
věč. MET

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Tramvaj. Představí
se ve stanici Touha

V posledních měsících vydal
David Koller několik sólo-
vých písní. Poslední novin-
kou je singl Spokojená. Auto-
rem textu je básník Jáchym
Topol, který již Kollerovi
otextoval například skladby
Planeta bez paměti nebo Vě-
zenkyně. K písni vydal také
nový videoklip s potemněle
erotickým podtónem a pře-
kvapivým, skoro až
hitchcockovským vyústě-
ním. V hlavních rolích se
představili Hana Drozdová
a Šimon Bílina. Vydání nové-
ho alba, kde se singl Spokoje-
ná také objeví, je plánováno
na brzké jaro 2023. MET

Pražská výstava
odhalila identity
a příběhy obětí.

Nikdy nespatřené fotografie
z terezínského ghetta, které
vystavil v říjnu Památník ti-
cha v Praze pod názvem Al-
bumG. T., budou u příležitos-
ti ukončení předsednictví
České republiky v Radě EU vy-
staveny v budově Evropské-
ho parlamentu v Bruselu. Pa-
mátník ticha usiluje tímto
projektem nejen o připomín-

ku těch, kteří se nevrátili z vá-
lečné katastrofy, ale směřuje
jím i k posílení evropské di-
plomacie v oblastech kultur-
ní paměti.
V Praze mohli návštěvníci

vidět 41 nově objevených fo-
tografií z ghetta Terezín nale-
zených v pozůstalosti bývalé-
ho redaktora Československé-
ho rozhlasu Milana Weinera
v prostorách Památníku ti-
cha na pražskémnádraží Bub-
ny. Jádrem výstavy bylo osm
velkoformátových snímků
obyvatel z Terezína, po je-
jichž identitě organizátoři vý-
stavy ve spolupráci s histori-

ky, institucemi i veřejností
více než rok pátrali. Totož-
nost pěti z nich včetně jejich
osobních příběhů se jim po-
dařilo pro pražskou výstavu
odhalit a zveřejnit.
Pro výstavu Album G. T.

na půdě Evropského parla-
mentu organizátoři připravi-
li putovní verzi expozice, kte-
rá čítá 12 fotografií. Část vý-
stavy, jež neodcestovala do
Bruselu, bude k vidění pro ve-
řejnost zdarma, a to v neděli
18. prosince, při prvním dni
židovského svátku chanuka,
od 15 hodin v budově praž-
ského nádraží Bubny. ČTK

inzerce

Výstava odhalila i příběhy osob na snímcích. PAMÁTNÍK TICHA

Silný recitál
Ve čtvrtek 19. ledna 2023
odehraje klavírista Tomáš
Kačo v pražském divadle
Studio DVA recitál s ná-
zvem Silnější než včera.
Kačo ve své hudbě propoju-
je klasickou, jazzovou a tra-
diční romskou hudbu. Pro-
slul také svým příběhem –
vyrůstal v malém bytě s je-
denácti sourozenci a svou
pílí a nadáním se dostal až
na pódia slavné koncertní
síně Carnegie Hall v New
Yorku. V současnosti sólo-
vě vystupuje doma i v za-
hraničí. MET

Z natáčení klipu JONÁŠ HRDÝ

ST
U
DI
O
DV

A

Koller. Chystá
album a vydal
singl Spokojená

Krátce

Otevírací oltář
Osm desítek lidí si včera
odpoledne udělalo pro-
cházku v polích mezi Tiš-
novem a Jamným na Br-
něnsku, aby přihlíželi
žehnání skříňkového ol-
táře svaté Barbory, který
zdobí obnovenou Růzec-
kou cestu. Oltář vytvořil
amatérský kovář Radim
Tichý. Námět pro své
dílo ani jeho podobu ne-
zvolil náhodnou. „Obě
blízké obce, Jamné i Že-
lezné, nesou názvy souvi-
sející s těžbou železa.
Jamné jako jámy, ve kte-
rých se těžilo, a Železné
samozřejmě po samot-
ném železe,“ uvádí Ti-
chý. Otevírací oltář stojí
na kamenném podstav-
ci, kámen Tichý sám vy-
lomil ze skály a opraco-
val. Zasvěcení svaté Bar-
boře souvisí s někdejší
těžbou v těchto místech.
Oltářík je vyrobený z ne-
rezové oceli a lze jej ote-
vřít i zavřít. Žehnání oltá-
ře se ujal křetínský farář
Michal Polenda. ČTK

Fotky z ghetta budou v Bruselu



www.metro.cz SERVIS pondělí 5. prosince 2022 18

Teplotní rekordy: -14,8 °C (1902) 17,4 °C (1961) Bio:

1/5 °C

PÁTEK

0/4 °C1/5 °C1/5 °C4/8 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.
1. diskuze
2. ruský

vojenský
vlak

3. tajenka
4. aluminiová

fólie
5. zníti

jako tetřev
6. amer. ještěr

Pom.: anolis

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nepodepsaný knoflík
21.45 Reportéři ČT
22.25 BILANCE
22.55 Místo činu – Berlín
00.35 AZ-kvíz
01.00 Sváteční slovo vedoucího

kanceláře Českobratrské
církve evangelické
Martina Balcara

01.10 V kondici
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.20 Titanic – nové důkazy
17.10 Krásy evropského pobřeží
17.20 Naše tradice
17.45 Manu aMatěj na cestě

do Apulie (9/10)
18.15 Megamosty: Oblouky

nad propastí
19.10 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1438/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
20.55 Starověké říše
21.50 Božská Florence
23.40 Vrtěti psem
01.15 Neapol – život pod

vulkanickou hrozbou

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4381)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (189)

Oko zákona. Krimiseriál (ČR,
2022)

21.25 Specialisté (119)
Skejťák. Krimiseriál (ČR, 2020)

22.30 Kriminálka Las Vegas VIII
(5)

23.30 KriminálkaMiami (9)
00.25 KriminálkaMiami (10)
01.25 Kriminálka Las Vegas VIII

(5)
02.05 Novashopping
02.20 Přestávka ve vysílání

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy (4)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.30 Den jak sen
22.40 Na Pavláska
23.45 Ano, šéfe!
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (11)
Epidemie. Krimiseriál (USA,
2013)

01.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně VI (14)
Vražedná tráva. Krimiseriál
(USA, 2015)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 5 Disney+

Tipy na animované disneyovky
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Vánoční výhry

Napište na Facebook Óčka
přímo na obrazovku a vyhrajte
v našem adventním kalendáři

19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION
22.30 Best of DRIVE
23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Musíte si přiznat, že adventní čas milujete
a umíte si ho i užít. Vůbec si neděláte hlavu
s tím, jestli máte vše dokonale uklizené.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Máte vedle sebe jedince, který se nenechává
strhnout vánoční náladou. Trochu vás to štve,
protože jste to chtěli sdílet společně.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Stereotyp vpráci vámmocnesvědčí. Jste ve-
lice kreativní duše, která potřebuje nějakou
akci amonotónnost vás doslova nudí.

Štír 24. 10. – 22. 11.
V adventu máte štěstí na finanční investice.
Dokonce se vám podaří získat větší finanční
obnos a to se vám teď více než hodí.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Těšíte se na setkání se svými nejbližšími a ro-
dinou. Vaše svátky budou skutečně nabité,
a to nejen společensky, ale i pozitivně.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte velkou šanci najít si k sobě někoho, kdo
by vámvyhovoval. Vaše seznámení proběhne
netradičně a bude to výrazný zážitek.

rak 22. 6. – 22. 7.
Možná vám přijde pozvání na kávu. Jste ve
svátečním modu a ani trochu vás nenapadlo
momentálněmyslet na lásku a flirtování.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte rádi, když kolem sebe máte hezké pro-
středí a užíváte si příjemné chvíle s rodinou.
S přicházejícími svátky se to ještě zvýrazní.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Zfinančníhohlediskana tomnejstemocdob-
ře. Každý rok si říkáte, že budete na Vánoce
šetřit a každý rok to samozřejmě nedodržíte.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Váš skepticismus vůči milostným vztahům
přetrvává. Pokud jste si prošli velice bo-
lestivým rozchodem, tak se není čemu divit.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Už vás to doma absolutně nebaví a jste na-
prosto rozčarováni z chování vašeho protějš-
ku. I vaši známí a rodina si této změny všimli.

týdenníhoroskop 5. 12. – 11. 12. 2022

Vpracovní oblasti vyhlížíte změnu. Dosavadní
práce vás sice baví, ale už si říkáte, že je nača-
se posunout se dál. Oznamte to vedení!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



INZERCE



www.metro.cz CESTY pondělí 5. prosince 2022 20

Při výletu do izraelského Je-
ruzaléma kromě nejznáměj-
ších památek neopomeňte
také třeba vyhlášený trh
nebo dům, který nese výraz-
nou českou stopu.

Trh Machane Jehuda
Je jedním ze symbolů Je-

ruzaléma a zároveň zřejmě
největším trhem v celém Iz-
raeli, kterým týdně projde
na dvě stě tisíc návštěvníků.
Nachází se asi dva kilometry
severozápadně od hlavního
vchodu do Starého Města –

Jaffské brány. Tržiště zaboču-
jící z hlavních dvou ulic
do mnoha postranních uli-
ček je částečně zastřešené. Et-
nicky i nabídkou zboží je mi-
mořádně rozmanité, obvykle
se zde dá vybírat z nabídky
okolo tří stovek stánků. Záro-
veň jsou tu četné kavárny, ča-
jovny nebo bary. V posled-
ních letech se tady koná také
mnoho kulturních akcí, festi-
valů a koncertů, které z tržiš-
tě udělaly vyhledávané místo
také pro milovníky nočního
života.

Tichův dům
Za návštěvu stojí také tak-

zvaný Dům Ticho. Jde o jeden
z prvních domů postavených
vně hradeb Starého Města.
Jeho vznik se datuje k roku
1880 a jméno získal po
věhlasnémočním lékaři Avra-
hamu Tichovi a jeho manžel-
ce Anně, kteří pocházeli z již-
níMoravy. Dům nejprve slou-
žil jako ordinace, později byl
místem setkávání představi-
telů intelektuální i politické
elity. Nyní je jednou z pobo-
ček Izraelskéhomuzea, kona-
jí se zde výstavy, koncerty, na-

jdete tu také restauraci a ka-
várnu.

Památník Jad Vašem

Nejznámější světové mu-
zeum dějin holokaustu se na-
chází v Památníku Jad Vašem
na kopci Har Hazikaron v zá-
padní části Jeruzaléma. Zalo-
žen byl v roce 1953 a nyní jde
o komplex pomníků, soch
a budov o rozloze přes
4200 metrů čtverečních. Sou-
částí památníku je nejobsáh-
lejší archiv dokumentů o ho-
lokaustu na světě. Expozice
jsou tvořeny s velkým důra-
zem na individuální osudy
konkrétních lidí. Památník je
otevřen od neděle do čtvrtka
od 8.30 do 17 hodin, v pátek
a o svátcích od 8.30 do 14 ho-
din. Vstup ale není povolen
dětem do 10 let ani rodičům
s kočárky. 5 PLUS 2

FALAFEL

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

inzerce

Jad Vašem 3x WIKIPEDIA.ORG

Tichův dům

Machane Jehuda

Za magickou krásou Jeruzaléma



www.metro.cz SPORT pondělí 5. prosince 2022 21

V Kataru začala
vyřazovací část
fotbalového
mistrovství světa.

Prvními čtvrtfinalisty se v so-
botu vpodvečer stali fotbalis-
té Nizozemska, kteří porazili
USA 3:1. Výběr trenéra Louise
van Gaala se v pátek utká
o postup do semifinále s Ar-
gentinou, jež udolala Austrá-
lii 2:1.
„Oranjes“ si rozhodující

náskok vypracovali už v prv-
ním poločase, kdy se po při-
hrávkách Denzela Dumfriese
trefili Memphis Depay a Da-
ley Blind. V 76. minutě snížil
střídající Haji Wright, ale
o pět minut později uklidnil
evropský celek Dumfries.
„Z postupu do čtvrtfinále
máme samozřejmě velkou ra-
dost. Doma nás mnoho lidí

kritizuje, jelikož vědí, že mů-
žeme hrát lépe. Pořád může-
me zlepšit řadu věcí. Hlavně
v práci s míčem,“ řekl nizo-
zemský stoper a kapitán Vir-
gil van Dijk. Nizozemci od
loňské porážky v osmifinále
Eura od českého týmu nepro-
hráli 19. utkání za sebou a na
světovém šampionátu zvládli
třetí osmifinále po sobě.

Argentince v Rajjánu po-
slal do vedení ve 35. minutě
Lionel Messi a stylově oslavil
1000. utkání v profesionální
kariéře. Pětatřicetiletý hvězd-
ný útočník skóroval na katar-
ském turnaji potřetí. Krátce
po změně stran zvýšil Julián
Álvarez. Zápas v 77. minutě
zdramatizoval vlastní bran-
kou Enzo Fernández. ČTK

2

Na 7. místě
Biatlonistka Markéta Davi-
dová útočila ve stíhacím
závodě Světového poháru
v Kontiolahti po startu
z 22. pozice na umístění
na pódiu, ale po chybě při
poslední položce dojela
nakonec sedmá. „Jsem spo-
kojená. V posledním kole
jsem už na to asi neměla,“
prohlásila česká jednička.
Vyhrála Francouzka Julia
Simonová. V mužské stí-
hačce se Michal Krčmář
posunul o devět příček
a dojel na 23. místě. Jedna-
třicetiletý rodák z Vrchlabí
přišel o lepší umístění po
třech chybách při střelbě
vestoje. Na sobotní triumf
ze sprintu navázal Nor
Johannes Thingnes Bö. ČTK

Neporažený
Britský boxer Tyson Fury
(vlevo) obhájil titul profe-
sionálního mistra světa
organizace WBC v těžké
váze. Jeho souboj s kraja-
nem Derekem Chisorou
v Londýně rozhodčí ukon-
čil v závěru desátého kola.
Stále neporažený Fury bez
potíží potvrdil roli jasného
favorita a připsal si 33. ví-
tězství v 34. zápase karié-
ry. Chisoru porazil v chlad-
ném večeru na fotbalovém
stadionu Tottenhamu před
60 tisíci diváků už potřetí.
V roce 2011 nad ním vy-
hrál na body a o tři roky
později stejně jako v sobo-
tu před limitem. ČTK

3

Lionel Messi slaví svůj 789. reprezentační gól v kariéře. AP

AP

Úspěšný návrat
Snowboardcrossařka Eva
Adamczyková, která se
vrátila do Světového pohá-
ru rok po vážném zraně-
ní, vypadla v závodu ve
francouzském Les Deux
Alpes ve čtvrtfinále. Olym-
pijská vítězka ze Soči, jež
vynechala většinu minulé
sezony kvůli zlomeninám
obou nohou u kotníků, ne-
stačila v těžkých podmín-
kách na vítězku celého
podniku Josie Baffovou
z Austrálie a Švýcarku
Laru Casanovovou.

Je třetí na světě
Keňan Kelvin Kiptum
zaběhl při maratonském

debutu ve Valencii čas
2:01:53 a zařadil se na tře-
tí místo historických tabu-
lek. Za světovým rekor-
dem slavného krajana
Eliuda Kipchogeho ze záři-
jového závodu v Berlíně
zaostal 44 sekund.

I pětice Čechů
Pět českých vzpěračů se
představí na mistrovství
světa v Bogotě, které se
koná od pondělí do pátku
16. prosince. Šampionát
v Kolumbii bude součástí
kvalifikace na olympijské
hry v Paříži v roce 2024.
Po třech letech se na něm
představí v nejtěžší kate-
gorii nad 109 kilogramů
Jiří Orság. ČTK

1
Argentina Austrálie

Branky: 35. Messi,
57. Álvarez
– 77. vlastní Fernández.
Rozhodčí:Marciniak
(Polsko)
Diváci: 45 032

Čísla dne

1
Puškař Petr Nymburský
vyhrál ve finále Světového
poháru třípolohovou střelbu
z libovolné malorážky
a zkompletoval v Káhiře
českou medailovou sbírku.

7
Házenkářky Mostu prohrály
ve skupině Ligy mistryň
i posedmé. Obhájkyním
titulu z Kristiansandu zejmé-
na po nevydařeném druhém
poločase podlehly 21:43. ČTK

ČE
SK

Ý
BI
AT

LO
N
–
PE

TR
SL
AV

ÍK

Nizozemci vyzvou Argentinu

Krátce

1
Nizozemsko USA

Branky: 10. Depay,
45.+1 Blind, 81. Dumfries
– 76. Wright
Rozhodčí: Sampaio
(Brazílie)
Diváci: 44 846




